n Si rem. facit. C. depositi. l. iij. & infra eo. rem quæ. & supra. tit. j. l. Pomponius. in fine. Accur.

o Non moueris. sic. §. eo. l. Neratius. Accur.

p Manere. contra. j. eo. l. si rem. sed ibi & à loco mouit.

q Admittatur. vt & §. de fur. l. j. & l. inficiādo. & l. si quis vxori. §. neque verba. & §. manda. l. procurator. Hoc autem verum, nisi quando ope sit & consilio alterius: vt. j. de furt. l. qui seruo.

r Mutare. vt & C. loca. ad probationem. in fin. & dic sex modis

fieri hanc mutationem: vt not. C. eod. l. cum nemo.

c Possē. vt si possideam pro emptore, constituam in animo me possidere pro donato. Accur.

t Mutare. vt sit prohibitum per præcedentem regulam: imò permissum, quando extrinseca causa accedit, & sic fit de nulla alia

derunt possessorem me manere: P quia furtum sine contrectatione fieri non potest, nec animo furtum admittatur. q

Non potest quis causam possessionis sibi mutare causa extrinseca non accedente. Bartolus.

Illud quoque à veteribus præceptum est, neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse. f Sed si is qui apud me deposuit, vel commodauit, eam rem vendiderit mihi vel donauerit: non videbor causam possessionis mihi mutare, r qui ne possidebam quidem.

Quot sunt modi acquirendi: tot sunt differentie possessionis, & omnis possessio aut est bona fide, aut non bona fide: & missus ex primo decreto non possidet, ex secundo sic. Bartolus.

Genera possessionum tot sunt, quot & causæ acquirendi eius quod nostrum non sit: velut pro emptore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxæ dedito, pro suo: u sicut in his x quæ terra marique, * vel ex hostibus capimus, vel quæ ipsi, vt in rerum natura essent fecimus. y

Et in summa magis vnū genus z est possidendi: species infinitæ. vel etiam potest diuidi possessionis genus in duas species: vt possideatur aut bona fide, aut non bona fide. a

Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionū posuit, si quando iussu magistratus rei seruandæ causa, vel quia damni infecti non caueatur mitti, possidemus: ineptissimū est. Nam qui creditorem rei seruandæ causa, vel quia damni infecti non caueatur, mittit in possessionem, vel ventris nomine: non possessionem, b † sed custodiam rerum & obseruationem concedit. & ideo cum damni infecti non caute vicino, in possessionem c missi sumus: si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, d & per longam possessionem capere pretor causa cognita e permittit.

c In possessionem. ex primo decreto. Accur.

d Nobis. per secundum decretum.

e Causa cognita: vicino perseverante in eadem contumacia: vt §. de dam. infect. l. si finita. §. non autem. Item quod dicit vsucapere, facit. §. de vsu fructu. l. vsu fructu. le. & de nox. act. l. & generaliter. Sed contra. §. communi diui. l. sed si res. vbi dicit statim fieri domini. sed plene dic vt. §. de dam. infect. l. prætoris.

Quidquid. J C A S V S. Filius si adquirat ex causa peculiari pos. alicuius rei, adquiritur statim hæc possessio patri, etià si ignoret

qua. quare ratio quæ sequitur, quia nec, &c. non est bona: sed hæc est bona, quia extrinseca causa accedit. Vel dic b quòd bona est: quia non propriè est mutatio de nulla ad aliquam: licet impropiè sic: & ideò pono inter alios modos mutandi causam posses. vt in. d. l. C. eo. l. cum nemo.

u Pro suo. Sed nonne in supradictis possidemus pro suo: vt infra pro suo. l. j. Respōdeo, vti que: sed hoc restringitur ad sequentia: vt infra pro suo. l. ij.

x Sicut in his. exemplificatiuè ponitur ad id quod dixit pro suo.

y Fecimus. specificando. Accur.

z Genus. est ergo possessio: & possessio. species: vt & actio est genus & species.

a Non bona fide. plus portat quàm si diceret mala: nam etiam dubitantem sit sua vel aliena res, continet qui nec bonam nec malam fidem habet.

b Non possessionem. in creditore dic si realiter egit, & missus est in poss. rei petita, statim possidet, secundū Azo. & Ioan. sed de proprietate dominus auditur vsque ad annum, secundū Bul. demum elapso anno possidet quasi secundo decreto: vt C. de præscript. xxx. an. si quis emptiois. §. fin. Si personaliter: tunc non possidet nisi secundum decretum interuenit: vt hic, & infra quibus ex cau. in posses. ea. l. cum legati. An autem naturaliter isti possideant? quidam sic, arg. supra de rei vind. l. officium. & ad exhiben. l. Celsus. Ioan. contra, arg. huius legis. Item secus in missis ex Carbon. quàm in his: quia statim possidet: vt supra de Carbon. edi. l. iij. §. missum. Azo.

b] Vtraque opin. est bona, secundum Alex.

* terra, cœlo, marique vel ex.

† In hunc locū vide Cic. in orat. pro Quintio.

a] Istā gl. approbat Alex. & la. & eam dicit P. esse singularem.

si ignorat pater filium esse in sua potestate. Secundò dicit: si detineas filium meum tanquam seruum, & adquirat interim possessio alicuius rei, mihi quærit. Franc.

a Peculiari. profectitij vel aduentitij peculij, secundum hæc iura: vt infra eo. l. possessio. §. qui in aliena. dices.

b Ignoret. secus in eo qui putatur filius: vt. j. de vsuc. l. iusto. in prin.

c Possideatur. à sciente liberu. vnde dic. id. detineatur: vt. j. eo. l. cū heredes. §. item quæro. vel etiã si credat eū seruū, tamen patri acquirit: quia non ratione poss. sed patrie potestatis patri acquiritur: quæ non cessat licet ab alio possideatur: & ideò secus in seruo qui acquirit ratione pos. vt. s. eo. l. j. §. sed & per eum. & j. eo. per eum. §. per seruum. & facit in auth. de mona. §. si monachus. **a**

a] Ista gl. est corrupta. nã voluit allegare de sanctis. epif. secundū Ioan. hic.

d Probandum. vt poss. nobis quæretur, non possessori per eum.

S ex stipulatione. **C** A S V S. Seruū tibi debitum per stipulationem, vel ex causa venditionis, tua auctoritate accepisti. dicitur quæ prædo es. Franc.

e Prædo es. vt. j. eo. fundi. & C. eo. l. nec ex vera. & j. quo. lega. l. j. in prin. & j. de fur. eū qui §. j. Sed cōtra. j. de reg. iur. l. nemo prædo est qui pretiū. & s. de peti. here. l. etiã. §. sed si quis sciens. sed sol. vt ibi. Itē cōtra. j. pro le. l. pe. Sol. vt ibi. Item contra. j. de excep. rei iudi. l. j. §. si. Sol. hīc non erat solum pretium: vel contra venditoris voluntatem fecit. & facit. C. eo. l. minus. & C. solu. ma. l. dotis. & C. de suffra. l. j. & s. quod me. cau. l. extat.

C lam. **J** C A S V S. Ille dicitur clam possidere, qui clam & occulte ingreditur possessio alicuius eo ignorante: quia sibi moturum controuersiam suspicatur si ille sciret: & ne hoc eueniret, timebat. si autem à principio palam bona vel mala fide incipit possidere, postea se celare incipit: non videtur possidere clam. nam origo inceptæ possessio spectatur. **[QVI AD NUNDINAS.]** Dominus recedens de fundo, nullo ibi dimisso iuit ad nundinas. interim aliquis incepti possidere illum fundum. dicitur quod dominus retinet possessio. ciuilem: occupans naturalem: & clam dicitur possidere. si autem dominum reuertentem non admittat, dominus amittit ciuilem, & possidens dicitur possidere vi, non clam. sed si dominus noluit venire ad fundum, audito quod alius intrauerit: amisit ciuilem poss. & hoc dicit hic. §. cum l. sequen. Franc. Accursius.

f Furtiue. id est clam & occulte: vt infra ar. furt. cæ. l. furtum. & de furt. l. j. Accursius.

g Facturum. de iure, vel etiã de facto: vt infra quod vi aut clam. l. prohibere. §. fin.

h suspicabatur. vel suspicari debebat: vt infra qui vi aut clam. l. Seruius. & infra de regu. iur. quo tutela. §. in factum. Sed qua actione hæc possessio recuperatur? Respon. vt possessio interdicto: vt dices in. §. qui ad nundinas.

i vt non videatur. quia mutaretur causa poss. vt not. s. eod. l. iij. §. illud. Sed ar. contra. s. de lib. cau. quod autem. & j. de peti. here. sed & si lege. §. quod si ab initio. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. quod illa. l. non contradicit: quia nulla fit mutatio.

k Obtinenda. id est retinenda. & dic ratio, & c. id est non inspicio an de iure retinere possit. vel ratio, id est opinio, siue animus, siue qualitas, siue voluntas. Sed contra infra pro suo. l. si ancillam. Solu. speciale ibi propter vitium furti in homine: quod potest perpendi, quia si simpliciter cognouisset alienum, non imff. Nouum.

Per filium etiam ab alio possessum nobis acquiritur possessio. Bartolus.

III. VLPPIANVS libro sexagesimo septimo ad Edictum.

Quidquid filius peculiari nomine adprehenderit, id statim pater eius possidet: quamuis ignoret **b** in sua potestate filium. amplius etiã si filius ab alio tanquam seruus possideatur: **c** idem erit probandum. **d**

Ex vera causa non acquiritur nobis possessio iusta sine possessoris voluntate. Bartolus.

V. PAVLVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

S ex stipulatione tibi Stichum debeam, & non tradam eum, tu autem nactus fueris possessionem, prædo es. **c** Acquæ si vendidero, nec tradidero rem, si non voluntate mea nactus sis possessionem: non pro emptore possides, sed prædo es.

Inspicimus initium possessionis: quæ non mutatur de iusta in iniustam. Bartolus.

VI. VLPPIANVS libro septuagesimo ad Edictum.

C lam possidere eum dicimus, **c** qui furtiue ingressus est possessionem, ignorate eo quem sibi controuersiam facturum **s** suspi-

pediretur vsuca. vt ibi. & infra titu. j. l. iusto. §. constat. Item no. de initio spectando, **b** vt & supra man. l. si procuratorem.

l Quenquam. bene dixi, ignorante eo, & c. Accursius.

m Sciente. & nõ cōtradiciente: vt & C. e. l. minus. & l. nec ex vera. & facit. j. arbo. fur. cæsa. l. facienda. §. si. & s. de act. empr. l. j. in fi.

n Bona fidei. videntur ergo hæc duo conuertibilia, clam possidere, & mala fide: vt & j. eo. si de eo. in fin. & j. pro suo. l. si ancillã. ibi: neq; idem & pro suo, & c.

o Furtiue. id est clam.

p Neminem reliquit. nã si aliquis, cum per eum retineat naturalem, & per se ciuilem: ille qui clam intrauit, nullam haberet: cum duo etiã ciuiler in solidum nõ possideant, secundum Io. sed R. contra.

q Clam. scilicet tãtum. id est habet tãtum naturalem poss. & sic bene sequitur illatio. sed R. & alij dicunt quod hīc ingrediens habeat etiam ciuilem: licet & absens habeat: vt not. s. eo. l. iij. §. ex contrario.

r Possessionem. l. ciuile, etiã post ingressum. q. d. si ille habet naturalem tantum: ergo absens ciuilem: & sic audi Ro. quod etiam ciuiler duo non possideant in solidum. Item contra te, quia dicit, neminẽ reliquerit: quia si aliquem, ingrediẽs nullã haberet etiã ciuilem, quã habet absens. sed ipse respõdet: ideò dicit neminẽ: quia si aliquem, ingrediens non haberet ciuile: quia nec naturalẽ: cum nulla quæri sine corpore & animo possit: & hoc casu habeat vtrãq; quæ ratio nõ valet: quia licet alius possideat naturaliter, nihilo minus alius possit ingredi. melius autẽ potes dicere: ideò dicit neminẽ, quia si aliquẽ dimississet in pos. ille possideret: & sic dominus vtrãq; perderet: vt. j. eo. peregre. §. quibus. sed vbi nullũ, licet ille ingrediatur, retinet dñs ciuile: & sic duo in solidũ ciuiler possideant. sed secundũ H. & Azo. qui dixerũt retineri naturalẽ à profecto, quam habet ingressus: fortẽ alter animo, alter corpore habet naturalem: non autem ille amitteret ignorans: vt. j. eo. l. si id quod. §. si.

s Magis. comparatiue accipe, quia & clam.

t Non clam. scilicet tãtum possidet: ergo vi & clam. vt enim duæ iustæ, sic etiam duæ iniustæ possunt esse apud eundẽ: vt. s. eo. l. iij. §. ex pluribus. & hoc tamen cōtra videtur. j. tit. j. sequitur. §. item si occupaueris. vbi dicit: non videris vi possidisse. Solu. vt ibi. sed quam habet vi? Respon. ciuilem. nam naturalem poss. habet sine vi: in qua inspicitur origo: vt & s. & in qua si diceretur violentia, mutaretur causa pos. quod esse non debet. Sed quam ciuilem habet? Respon. quam dominus habebat: & tunc amittit non admittit. non ergo prius ciuiler possidebat, quia sic haberet duas ciuiles in eadẽ re: quod est absurdum. Illud etiam est absurdum, quod eadẽ sit clandestina & violenta: sed dicunt nõ esse absurdũ, ex pluribus causis possidere: vt. s. e. l. iij. §. ex pluribus. sed ibi patiuntur se. at vi & clam opposita sunt: nisi dicas pro parte vi, & pro parte clam. vel nisi dicas naturaliter clam: ciuiler vi: vt hic. vel e contra. Item pro eis quod idẽ opus dicitur fieri vi & clam: vt. j. quod vi aut clam. l. is qui in puteum. §. interdictum. sed illud pro parte, vt hæc domus est ex lapidibus & lignis. Sed quid si hic ingressus non admittens dominum non vult ciuilem? Respon. non tenetur interdicto: vt. j. tit. j. nõ solũ. §. si dominus. Item iam non est quæstio an pro ciuili tantũ deur interdictum: vt. j. de vi & vi a. l. j. §. siue autem. Sed an nomine naturalis habet aliquod iudicium possessorium qui ad nundinas iuit? Respon. sic, vt poss. cum ab eo clam habeat: vt. j. vt poss. l. j. in fi. & l. j. & l. si duo. in prin.

u in possessionem ingreditur.

Absens qui neminem domi reliquit, retinet possessionem ciuilem, naturalẽ perdit: & ingrediẽs clam, naturaliter possidet: & si reuertentem non admittit, & ipse reuertẽs suspicatur se posse repelli vi, ciuiler possidebit. Barr.

Qui ad nundinas profectus neminem reliquerit: & dum ille à nundinis redit, aliquis occupauerit possessionem: videri eum clam possidere Labeo scribit. Retinet ergo possessionem is qui ad nundinas abiit. verũm si reuertentem dominum non admiserit: vi magis intellegi possidere, non clam.

Qui ad nundinas profectus neminem reliquerit: & dum ille à nundinis redit, aliquis occupauerit possessionem: videri eum clam possidere Labeo scribit. Retinet ergo possessionem is qui ad nundinas abiit. verũm si reuertentem dominum non admiserit: vi magis intellegi possidere, non clam.

Qui ad nundinas profectus neminem reliquerit: & dum ille à nundinis redit, aliquis occupauerit possessionem: videri eum clam possidere Labeo scribit. Retinet ergo possessionem is qui ad nundinas abiit. verũm si reuertentem dominum non admiserit: vi magis intellegi possidere, non clam.